⁵⁹ Љ. Стојановић, *Стјаре српске ѿвеле*, I/2, 72–75; Н. Исаиловић, *Дипломатичке особености*, 62–63.

⁶⁰ Љ. Стојановић, *Стјаре српске ѿвеле*, I/2, 148–151; D. Lovrenović, *Bosanska kvadratura kruga*, 205; С. Рудић, *Повеља војводе Пејтра и кнеза Николе [Павловића] Дубровнику из 1454. године*, *Грађа о прошлости Босне* 9, 2016, 101–118. Из датације је јасно да се не ради о празнику Свете Недеље већ о седмичном дану.

⁶¹ С. Станојевић, *Студије*, IX, 70–71; Љ. Стојановић, *Стјаре српске ѿвеле*, I/1, 631–632.

⁶² S. Ljubić, *Listine*, VIII, Zagreb, 1886, 257–263; Љ. Стојановић, *Стјаре српске ѿвеле*, I/1, 328–331.

право свѣдочили:⁶³ Најзад, у сумњивом преводу даровнице Влатка Херцеговића Павлу Костањићу из 1475. године на староиталијански, херцег се куне у Бога и све свете: „*abbiamo giurato per Iddio grande et tutti li Santi*“.⁶⁴

Заклетве се знатно ређе срећу у латинским повељама босанских владара. Најраније, у исправама Шубића, су једноставне: „*quod prestito corporali iuramento super corpore Domini nostri Jesu Christi et vivifice crucis ligno*“, „*quod prestito corporali iuramento super corpore Christi in ecclesia Sancte Marie de Scardona*“, а упоредо се јавља и форма давања вере: „*sub fide et iuramento supradictis*“.⁶⁵ Опет се, дакле, даје заклетва над животворећим крстом, али и над телом Христовим. Иако нешто другачије, кратке су и заклетве босанских ауктора (пре свега краљева Твртка I и Остоје, те Хрвоја Вукчића) с краја XIV и почетка XV века: „*mediante iuramento, manutactis sacrosanctis evangelii...nostro mediante iuramento*“, „*promittimus et juramus firmum tenere et habere per nos et heredes et sacramento fideque nostra mediante concedimus...iuramento fideque nostra mediante promittimus*“, „*vere fidei iuramento spondemus*“, „*iuramus una cum domina nostra conthorali ac nobilibus, proceribus, servientibus nobis universis*“.⁶⁶ Видљиво је да у латинским заклетвама овог времена увек изостају помени светаца, а понекад и предмети над којима се заклиње. У занимљивој повељи Хрвоја Вукчића Задранима из 1401. године јављају се три најављене, потенцијалне заклетве – Задрана, краља Остоје и Хрвоја: „*Et si elevaverint praefatum vexillum iurando super sanctam crucem et reliquias ad fidelitatem Vladislavi (Задрани) ... nos promittimus cum praefata fide nostra militari, quod serenissimus dominus noster rex Ostoya Bosnae vult iurare super sanctam crucem et reliquias (Остоја) ... nos Hervoye cum consorte nostra, cum filio nostro unico, fratribus et familiaribus nostris [имена сведока] et cum aliis familiaribus nostris, vobis placidis iurare volumus super sanctam crucem et reliquias praedictas (Хрвоје)*“.⁶⁷